
7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

          N.37/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI CONVENZIONE PREDI SPOSTA DAL 
NUCLEO PROTEZIONE CIVILE “59 MARENGO” DELL’ASSOCIAZ IONE NAZIONALE 
CARABINIERI SEZIONE DI SPINETTA MARENGO . PERIODO 0 1.01.2012 – 31.12.2012. 
 
 
L ’anno  DUEMILADODICI,  addì VENTOTTO   del mese di NOVEMBRE    alle ore 21,50   nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE - X 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA  ASSESSORE X - 

 

o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESSORE           X -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
4               

 
1 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca- Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.   
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N.37 del 28/11/2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI CONVENZIONE PREDISPOSTA DA L 
NUCLEO PROTEZIONE CIVILE “59° MARENGO”  DELL’ASSOCI AZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI SEZIONE DI SPINETTA MARENGO. PERIODO 01 .01.2012 – 31.12.2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA  la    propria Deliberazione G.C. n.33 del 30.07.2011, esecutiva, con la quale  si approvava 
apposita Convenzione con l’Associazione Nazionale  Carabinieri  sezione di Spinetta Marengo per il 
periodo 01.01.2011 – 31.12.201, in considerazione della vastità del territorio e  dell’esiguo numero di 
dipendenti, al fine di agevolare il controllo e monitoraggio dello stesso; 
 
RILEVATO  che il servizio prestato è stato adeguato e idoneo al soddisfacimento delle finalità di 
interesse pubblico per le quali è stata stipulata la Convenzione in oggetto; 
 
RITENUTO , conseguentemente, di approvare la suddetta  Convenzione anche per il periodo 
01.01.2012 – 31.12.2012; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Frugarolo si impegna, tramite un contributo annuale, a rimborsare 
all’Associazione di cui sopra le spese di gestione delle attrezzature e veicoli impegnati nell’espletamento 
dei servizi resi ed evidenziato che il suddetto contributo non soggiace ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 
D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per sponsorizzazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni, in quanto, come definitivamente chiarito dalla Corte dei Conti Sez. 
Regionale di Controllo per la Lombardia con parere n. 1075/2010 del 20.12.2010, trattasi di sostegno 
economico a mero titolo di rimborso spese per  attività rientranti nelle finalità istituzionali di questo 
Comune ed esercitate dalla summenzionata  Associazione in via sussidiaria e non consistenti in una 
forma di promozione dell’immagine di questa Amministrazione; 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi dal Segretario Comunale in merito alla regolarità 
Amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità    contabile 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 
1)Di approvare la proposta di Convenzione a tal fine predisposta dal nucleo Protezione Civile “59 
Marengo” dell’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Spinetta Marengo, periodo 01.01.2012 – 
31.12.2012, che si compone di n.11 articoli e che si allega alla presente  sotto la lettera A)  quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) Di quantificare il contributo da erogare alla summenzionata Associazione a titolo di rimborso spese di 
gestione per attrezzature e veicoli impegnati nell’espletamento dei servizi in complessivi €. 1.000,00 e 
di imputare la suddetta spesa   al Tit. 1. Funz./Serv.09.01. Int.05 del Bilancio di previsione 2012 . 

 
3)di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente 
provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 



 
 

 

                               COMUNE DI FRUGAROLO                           A) 
                                   (Provincia di Alessandria) 

 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 

 
 

PROPOSTA DI CONVENZIONE TRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

FRUGAROLO E NUCLEO PROTEZIONE CIVILE “ 59°  MARENGO 

“DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE SPINETTA 

MARENGO – ALESSANDRIA. 

 

Deliberazione Giunta Comunale n.37   del 28.11.2012 
 

ART. 1  

OGGETTO E FINALITA’ 

 
1. La presente Convenzione viene sottoscritta dagli Enti al fine di aumentare il 

controllo, monitoraggio e riferimento in ambito di Protezione Civile sul 
territorio urbano, inoltre di riferire atti o episodi che possano turbare la 
pacifica e civile convivenza sociale. 

2. Il servizio prestato è volontario e quindi non dà diritto ad alcun compenso al 
volontariato. 

3. Nel caso che, l’Amministrazione contribuirà con delle donazioni al sopracitato 
Nucleo, essi serviranno al potenziamento dei servizi svolti a suo favore, e 
comunque impegnati al solo ed esclusivo giudizio del Direttivo del Nucleo. 

4. Tutte le attrezzature messe a disposizione dell’Amministrazione Comunale in  
comodato d’uso, potranno essere impegnate anche a livello Nazionale dal 
Nucleo “59° Marengo” per cause di calamità e o addestramento e comunque 
nei modi e nei tempi che il Direttivo dello stesso decida, rimanendo sempre 
di proprietà dell’Amministrazione Comunale. 
Nel caso di veicoli in comodato d’uso e o di donazione, essi dovranno recare 
le insegne dell’Associazione Nazionale Carabinieri e a carattere minore il 
Comune di appartenenza del donatore. 

 

ART. 2 

ORARI E MODALITA’ DI SERVIZIO 

1. Il servizio di monitoraggio e controllo del territorio sarà svolto, a titolo 
volontario, ed in linea di massima a coppie dal Nucleo dell’ANC in tutto il 
territorio comunale per 3 – 5 ore a turno per complessive 2 volte la 
settimana, nel periodo invernale e 3 volte la settimana nel periodo estivo. 

2. la compilazione di tali servizi sarà a cura del direttivo del Nucleo in concerto 
con l’autorità competente dell’Amministrazione. 

 

ART. 3 

COMPITI E FUNZIONI 



1. I volontari appartenenti al Nucleo ANC che svolgeranno i servizi sopra 
descritti, dovranno monitorare il territorio e osservando eventuali 
problematiche esistenti dovranno riferire all’Amministrazione Comunale e 
segnalare al comando di Polizia Municipale per la risoluzione delle medesime. 

2. Costituire in concerto con l’Amministrazione, piano di protezione civile in 
tutte le sue forme di volontariato, compresi corsi di formazione 

3. Il tutto a rispetto delle norme vigenti in materia di protezione civile emanate 
dal Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile – Regione 
Piemonte, Provincia di Alessandria 

4. nel caso di impiego di emergenza sulla viabilità, l’Amministrazione Comunale 
dovrà lasciare autorizzazione scritta ai volontari impiegati, del tempo e 
luoghi concessi all’utilizzo della segnaletica proposta all’espletamento del 
servizio. 

 
ART.4 

REDAZIONE DEI SERVIZI 

1. La relazione dei servizi inerenti l’impiego del personale del Nucleo, che 
esplica servizio a titolo volontario, sarà curato dal Direttivo del Nucleo. 

2. Verrà redatto un prospetto mensile dove saranno indicati i turni, le presenze 
nelle zone interessate e descrizione del servizio. 

3. Tale prospetto sarà trasmesso direttamente agli Uffici di competenza 
Comunale e per conoscenza alla Provincia. 

 
 

ART. 5 

DOTAZIONI 

1. Al personale in servizio verrà fornita una radio ricetrasmittente ed un 
cellulare di proprietà del Nucleo, con il quale potranno comunicare con la 
Sede operativa del Nucleo e con gli Uffici competenti incaricati al servizio. 

2. Gli automezzi sono di proprietà dell’ANC e sono conformi al riconoscimento 
come la Presidenza nazionale ANC ha sancito e decretato, ogni veicolo ha 
disponibile una radio mobile collegata alla sede operativa del Nucleo, su 
frequenze riservate all’Associazione Nazionale Carabinieri. 

3. Lo stesso le uniformi impiegate dai volontari nell’espletamento dei servizi 
sopra citati sono come nostro regolamento ANC prevede. 

 
ART. 6 

ASSICURAZIONE ALLE PERSONE INCARICATE DEL SERVIZIO 

1. Tutti i volontari impegnati nei sopraccitati servizi sono, come nostro Statuto 
prevede, assicurate anche per c/terzi nell’attività di protezione civile 

2. Tale assicurazione è stipulata annualmente dal Nucleo PC dell’ANC. 
 

ART.  7 

DURATA DELLA CONVENZIONE 

La convenzione avrà decorrenza dal 01.01.2012 e scadrà  il  31.12.2012. 
 

ART. 8  

EROGAZIONE CONTRIBUTO A TITOLO DI RIMBORSO SPESE 

Il contributo viene fissato  in  €. 1.000,00 (mille/00)     



 
 
     

ART. 9 

RECESSO 

Prima della scadenza stabilita dall’art. 8 entrambe le parti avranno, se non vi  sono 
più i requisiti posti a tergo, la facoltà di recedere dalla presente convenzione. 
 

ART.10 

RESPONSABILITA’ 

Il Direttivo del Nucleo di Protezione Civile “59 Marengo “ e la Sezione 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri di Spinetta Marengo, declina ogni 
responsabilità Civile e Penale che possa insorgere durante l’espletamento dei 
servizi elencati. 
 

ART.11 

NUOVI ARTICOLI 

Entrambi le parti in oggetto potranno, in concordato, aggiungere e o modificare gli 
articoli sopra descritti, al fine di migliorare i servizi resi alla comunità in materia di 
Protezione Civile. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
Frugarolo, li ……………………….. 
 
 
Il Presidente del Nucleo “59° Marengo “ 
Associazione Nazionale Carabinieri 
 
 
L’Amministrazione Comunale 
           IL SINDACO 
    Gazzaniga dott. Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N 37/2012 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI CONVENZIONE PREDISPOSTA DAL 
“NUCLEO PROTEZIONE CIVILE 59° MARENGO “DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI SEZIONE DI SPINETTA MARENGO . PERIODO 01.01.2012 – 31.12.2012. 
 
==================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li   28.11.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca 
  
_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio dell'Ente 
 Oggi  6/12/2012  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  21.12.2012 ai sensi 
di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 6/12/2012 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott.Marco Visca 
 
Frugarolo, li  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


